l'Eglise de France, et s'opposa le procureur du roy à l'effect et publicacion d'icelle revocatoire.

Et se on disoit que le Pape au moins puet disposer par prevention et reserver les benefices vacans par promocion, etc., l'ordonnance est au contraire, qui dit : *rejectis*, etc. Et appartient au Roy et à la Court d'interpreter lesdites Ordonnances, et non à partie <sup>1</sup>...

19. — *Lettre de Martin V à Charles VII.* — [Rome, mars ou avril 1426 ?]

(Arch. nat., LL 4°, fol. 111 r° et 133 v°.)

Carissimo in Christo filio Carolo, Francorum regi illustri, salutem.

Quia Serenitatem tuam paterna caritate complectimur et habemus te in corde nostro ut filium predilectum, ideo nos sepe delectat audire nova felicia de prospera valitudine persone tue et de optatis condicionibus status tui. Pro quo multa jam fecimus, et certe plura quam scias. Nec dicimus hec improporandi causa, sed quia in tanta tuorum perversitate vel ignorancia vel errore non indecens videtur summam attingere quod silere non possumus : multa et magna jam dudum fuisse nobis oblata, non ut tibi palam adversaremur, quod difficilius videbatur, sed ut non ita ferventer curaremus de rebus tuis. Nos tamen semper omnia oblata rejecimus propter conservacionem honoris tui. Igitur, fili carissime, non mireris quod miramur atque dolemus, cum simus nobis conscii nostre erga te optime voluntatis, que tibi et tuis debet esse notissima, si aliqui ex consiliariis tuis, non causa, sed occasione levissima, quia dilectum filium abbatem monasterii S. Augustini <sup>2</sup>, tibi a paucis diebus servientem, non promovimus ad ecclesiam Uticensem, quod

<sup>1</sup> V. encore une plaidoirie sur cette affaire à la date du 8 juillet 1426 (X 1° 4794, fol. 275 v°).

<sup>2</sup> Pierre de Montbrun, abbé de Saint-Augustin de Limoges.

certe sana consciencia facere nequivimus, ita sese manifestos adversarios nobis et Ecclesie faciant et te a nobis et eadem Ecclesia alienare conentur, prout per tuas litteras tuo nomine destinatas nobis innotuit, quas a tue Sublimitatis certa sciencia emanasse vix credimus, quoniam alienatio hujusmodi nichil est aliud quam statum tuum honoremque pervertere. Etenim cum progenitores tui, reges Christianissimi, multis et magnis in seculo virtutibus claruerint, nulla re tamen magis crevisse et famam eorum extollisse existimantur quam singulari quadam reverencia et observancia filiali quam erga Ecclesiam Dei et Romanos pontifices habuerunt, sicut tu nuper nobis tuis patentibus litteris in nostro publico consistorio presentatis vere professus es. Quam hereditariam laudem regie devocionis et fidei velis tibi perpetuam conservare, nec paciaris te malis suasionibus perversisque consiliis eorum qui, propriis affectibus inflammati, recte non consulunt dignitati tue, distrahi ab institutis et vestigiis majorum tuorum et a bonitate nature tue; quam ducem te ad bona semper opera dirigentem sequaris potius quam aliorum mala consilia, quibus nichil statui et honori tuo potest esse damnosius. Nos enim erga te statumque et honorem tuum eadem sumus et erimus affectione qua fuimus affecti, nec ab ea possemus consiliariorum tuorum sinistris passionibus immutari. Sed hec non sine gravi et justa causa perbreviter scribere voluimus, et cum caritate paterna excellentiam tuam monere atque rogare ut, quod aliqui ex tuis non volunt, velis tu noster et Ecclesie devotissimus filius esse.

Datum, etc.

20. — *Lettre de Martin V à Charles VII.* — [Rome, mars ou avril 1426 ?]

(Arch. nat., LL 4°, fol. 111 v°).

Carissimo in Christo filio Carolo, Francorum regi illustri, salutem, etc.

Si litteras minime devocioni regie convenientes nobis sub tuo nomine destinatas, propterea quod dilectum filium abbatem monasterii S. Augustini Lemovicensis juxta petitionem tuam non promovimus ad ecclesiam Uticensem, crederemus ex tua sententia processisse, doleremus magis et increparemus acerbius Serenitatem tuam, cui nostra caritas, noster amor, nostra studia erga statum et honorem tuum debent esse notissima. Sed, quia existimamus preter nomen nichil in hiis litteris esse tuum, — nam quomodo fieri potest ut rex tam catholicus, filius tam devotus ex tam levi causa subirascatur patri ? — feremus equiore animo illam litterarum acerbiter, ac illis consiliariis tuis qui commoda propria immoderate desiderant imputabimus, non Excellentie tue, que indissolubiliter nobis et Ecclesie juncta est.

Verum, ut clarius explicatam habeas rationem provisionis hujus Uticensis ecclesie, quamprimum accepimus voluntatem tuam, rem commisimus, ut est moris, nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de statu et vacacione ipsius ecclesie et de persona dicti abbatis pro quo supplicabas in consistorio relaturis. Neque enim aliter provisiones cathedralium ecclesiarum, et nisi de consilio omnium vel majoris partis prefatorum cardinalium fieri debent. Qui omnes, relatione super condicione persone ipsius abbatis a commissariis intellecta, ipsum minime idoneum et nullatenus promovendum ad dictam ecclesiam judicarunt. Nos itaque, cum non possemus honeste et sine lesione consciencie de hac provisione satisfacere voluntati tue, tenentes memoria te alias per litteras tuas commendasse nobis venerabilem fratrem nostrum episcopum S. Flori<sup>1</sup>,

<sup>1</sup> Bertrand de Cadoène transféré de Saint-Flour à Uzès par bulle du 28 janvier 1426 (Eubel, *Hierarchia cath. med. ævi*, I, 540).

consiliarium tuum dilectum, eundem, de prefatorum cardinalium consilio, transtulimus ad supradictam ecclesiam, non dubitantes eam committere homini bene merito et suis virtutibus tibi accepto. Heccine tibi causa videtur digna, fili carissime, propter quam debeat tua filialis devocio se alienare a nobis, qui, ut majora multa que fecimus pro conservatione status et honoris tui pretereamus, in hujusmodi graciis et provisionibus ecclesiarum benigne semper exaudivimus preces tuas? Nam a sex annis citra recordamur decem cathedralibus ecclesiis, quarum aliquæ erant extra obedientiam tuam, providisse de personis tuorum, pro quibus supplicaveras; et, sicut audivimus, postea pro nonnullis eorum te supplicasse penituit. Verum tamen gratitudinem erga nos non debet extinguere voluntatis tue mutatio adversus tuos. Sed hec omnia que olim fecimus ut petebas excidisse videntur a memoria tua, et una hec offendicula de Uticensi ecclesia in corde tuo tenaciter inhesisse. Ita dicimus si ea que propterea tuo nomine dicta et scripta sunt, quod non credimus, processerunt de archano cordis tui. Utcumque sit, desinant suasores mali propter cupiditates eorum Celsitudinem tuam adversus nos et Ecclesiam irritare! Tuque, fili carissime, tibi persuadeas quod semper in hiis et aliis libenti animo complacebimus Sublimitati tue, dummodo dignos offerat et fideles tuos, quos possumus cum bona consciencia promovere. Neque enim desiderare debes ut aliter faciamus, nec affectus tui debent esse tam proni eorum cupiditatibus qui commoda propria anteponunt honori tuo.